
 

                                        Prima Petrylienė. Dalinos Rupinskienės nuotr. 

  

Laisvės gynėja, politinė kalinė, visuomenininkė PRIMA PETRYLIENĖ gimė 1929 m. 

rugpjūčio 17 d. Sungailos k. Anykščių r. 

1937–1946 m. baigė Skiemonių (Anykščių r.) pradžios mokyklą ir progimnaziją. 

Mokydamasi buvo laisvės gynėjų rėmėja ir talkininkė: mezgė kojines, pirštines, siuvinėjo emblemas. 

1946–1950 m. mokėsi Anykščių gimnazijoje. 1948–1950 m. P. Bučytė priklausė Lietuvos 

Laisvės kovų sąjūdžio organizacijos slaptam gimnazistų „Vienybės“ būreliui, buvo viena iš jo kūrėjų, 

vieno penketuko vadovė, turėjo Panteros slapyvardį. Šio būrelio nariai per Antaną Bagočiūną-

Dūmą užmezgė ir palaikė ryšius su Vytauto apygardos partizanais.  Kartu su kitais bendraminčiais P. 

Bučytė rinko medžiagą atsišaukimams, ją perduodavo A. Bagočiūnui, iš kurio gaudavo paruoštus 

atsišaukimus ir juos platino, taip skleidė Anykščiuose patriotines mintis, palaikė ryšius su laisvės 

gynėjų pogrindžiu. Mokykliniais metais ji palaikydavo ryšį ir su tėviškėje likusiais partizanais 

per Henriką Ruškulį-Liūtą. 

 Nuo 1994 m. ji gyvena Anykščiuose ir aktyviai dalyvauja visuomeninėje bei politinėje 

veikloje.  Ji yra Lietuvos politinių kalinių ir tremtinių sąjungos narė ir šios sąjungos Tarybos narė, 

nuo 1997 m. iki šiol – šios sąjungos Anykščių filialo pirmininkė.  Už tai, kad jos vadovaujamas 

Lietuvos politinių kalinių ir tremtinių sąjungos Anykščių filialas 2013 m. buvo viena aktyviausiai 

veikusių Anykščių visuomeninių organizacijų, ji apdovanota Anykščių rajono savivaldybės garbės 

http://www.anykstenai.lt/vietoves/vietove.php?id=806
http://www.anykstenai.lt/vietoves/vietove.php?id=801
http://www.anykstenai.lt/asmenys/asm.php?id=622
http://www.anykstenai.lt/asmenys/asm.php?id=622
http://www.anykstenai.lt/asmenys/asm.php?id=774
http://www.anykstenai.lt/vietoves/vietove.php?id=801


raštu.  Ji taip pat yra Lietuvos laisvės kovos sąjūdžio ryšininkė-rėmėja, aktyviai dalyvauja Anykščių 

tremtinių veikloje, jai suteiktas laisvės kovų dalyvės statusas (2002 m.).  Kartu su Lietuvos politinių 

kalinių ir tremtinių sąjungos Anykščių skyriaus nariais ji stengiasi įamžinti visas Lietuvos 

partizanų kovų vietas Anykščių rajone – stato paminklinius kryžius laisvės kovotojų žuvimo ir 

išniekinimo vietose, taip pat renka atsiminimus apie tremties vietas, rezistentų veiklą Lietuvoje. 

Ji apdovanota Vyčio Kryžiaus ordino Riterio kryžiumi (2010 m.), Lietuvos politinių kalinių 

ir tremtinių sąjungos II laipsnio žymeniu „Už nuopelnus Lietuvai“ ir I laipsnio žymeniu „Už 

nuopelnus Lietuvai“ (2008 m.), Lietuvos laisvės kovos sąjūdžio organizacijos Pasipriešinimo dalyvio 

kryžiumi (1999 m.) ir šios organizacijos padėka (2006 m.), Lietuvos Respublikos Seimo, Lietuvos 

Sąjūdžio, Lietuvos Šaulių sąjungos Utenos apskrities 9-osios rinktinės, Utenos apskrities viršininko 

ir Anykščių rajono mero padėkomis. 

P. Petrylienės gyvenimas ir veikla pristatyti Edvardo Buroko žinyno „Pūtėme prieš vėją“ 5-

ojoje dalyje „Laisvės kovotojai“ (2011 m.). 

2010 m. laisvės gynėjai, visuomenininkei P. Petrylienei suteiktas Anykščių rajono 

garbės pilietės vardas už nesavanaudišką patriotinę veiklą, mūsų krašto istorijos puoselėjimą. 

Prieiga per internetą: http://www.anykstenai.lt/asmenys/asm.php?id=1073 

 

http://www.anykstenai.lt/asmenys/asm.php?id=1073

